58  diário oficial Nº 35.071 Segunda-feira, 08 DE AGOSTO DE 2022

GGP / SEJUDH – De 11/07/2022, publicado no diário oficial, nº 35.046,
- de 14/06/2022, do período de: 01/08/2022 a 30/08/2022, referente ao
exercício 2022, para data posterior escolhida pela servidora. até ulterior
deliberação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE. ValBETÂNio BarBoSa Mi-
lHoMEM
Secretário de Estado de Justiça e direitos Humanos.

Protocolo: 836857

.

.

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 076/2022 GGa/sedeMe
BeLÉM-Pa, 03 de aGosto de 2022.

a Secretária adjunta de Gestão administrativa, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto Estadual de 31/03/2021, publicado
no doE Nº 34.541 de 05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SEdEME de
15/04/2021, publicado no doE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o
art.14, parágrafo único, da lei n°7.570, de 22 de novembro de 2011, e art.
23 da lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
considerando o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
rESolVE:
art. 1º - dESiGNar a servidor aMaNda Garcia dE aViZ, matricula nº
5946444/1, para exercer o encargo de fiscal do contrato 014/2022,
firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NEraÇÃo E ENErGia – SEdEME com a J.M. dE SoUSa JUNior, cNPJ:
10.715.575/0001-44, tem como objeto à aquisição de 1 (uma) câmera
D5300, conforme condições e especificações estabelecidas no Termo de
Referência, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME devendo
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrên-
cias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por
parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da lei 8.666/93, a partir de
03 de agosto de 2022.
art. 2º - designar a servidora, PÂMEla Maria rodriGUES doS aNJoS
matricula nº 5960470/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo
de substituto.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Belém, 03 de agosto de 2022.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa
SEdEME

Protocolo: 837185

.

.

coNtrato
.

coNtrato: 14
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento câ-
mera digital.
Valor Total: r$ 5.690,00 (cinco mil, e seiscentos e noventa reais)
data assinatura: 03/08/2022
Vigência:03/08/2022 a 03/08/2023.
coTaÇÃo ElETrÔNica 010/2022 - SEdEME, referente ao Processo admi-
nistrativo: 2022/607323
orçamento:
Unidade orçamentária – 24101
funcional programática: 22.122.1297- 8338
Projeto atividade:  operacionalização das ações
administrativas
Natureza da despesa:445092
fonte: 0101
origem do recurso: Estadual
contratado: J. M. dE SoUSa JUNior
Endereço: av. ceara 536 fundos / canudos, cEP. 66070-080-Belém/Pa
fone: (91) 98136-0036
ordenador (a): anadelia divina Santos

Protocolo: 837184
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 009/2022 – codec/Pa,
de 29 de JULHo de 2022.

o presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará -
codEc/Pa, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da
companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devida-

mente justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 059/2022,
prevê a diSPENSa em conformidade ao disposto no art. 29, ii da lei n.º
13.303/16, rESolVE:
i – dEclarar dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica
para o fornecimento de licença do Sistema de Gestão de Projetos, denomi-
nado SMarTSHEET, por estar em conformidade com os critérios previstos
no Termo de referência, atendendo as necessidades da companhia de
desenvolvimento Econômico do Pará (codEc), conforme autos do proces-
so PaE Nº 2022/435887.
ii – dETErMiNar que seja contratada a SofTWarEoNE coMÉrcio E SEr-
ViÇo dE iNforMáTica lTda, inscrita no cNPJ/Mf nº 08.270.727/0001-
09, com sede na rua George ohm, 230, Torre B, 16º andar, Salas 161 a
164, Brooklin, cEP: 04576-020, São Paulo/SP.
lUTfala dE caSTro BiTar - PrESidENTE | codEc.

Protocolo: 836830

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo À disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 009/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 059/2022, prevê a
diSPENSa em conformidade ao disposto no art. 29, ii da lei nº 13.303/16
e regulamento interno de licitações e contratos - codEc/Pa, raTifi-
co a dispensa de licitação nº 009/2022, do Processo administrativo nº
2022/435887, na forma abaixo:
NÚMEro da diSPENSa: 009/2022;
daTa da diSPENSa: 29.07.2022;
daTa da raTificaÇÃo: 29.07.2022;
oBJETo: contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de licença do
Sistema de Gestão de Projetos, denominado SMarTSHEET, por estar em
conformidade com os critérios previstos no Termo de referência, atenden-
do as necessidades da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará
(codEc), conforme autos do processo PaE Nº 2022/435887.
coNTraTado: SofTWarEoNE coMÉrcio E SErViÇo dE iNforMáTica
lTda, inscrita no cNPJ/Mf nº 08.270.727/0001-09, com sede na rua Ge-
orge ohm, 230, Torre B, 16º andar, Salas 161 a 164, Brooklin, cEP: 04576-
020, São Paulo/SP.
funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - operacionalização
das ações administrativas;
Elemento de despesa: 339040 (Ser. de Tecnologia da informação e comu-
nicação – PJ; fonte:
0261000000.
Valor GloBal: r$ 10.533,70 (dez mil, quinhentos e trinta e três reais e
setenta centavos).
fUNdaMENTo lEGal: art. 29, ii, da lei nº 13.303/16, rilc/codEc/Pa,
decretos Estaduais Nº 2.168/2010, Nº856/2020 e regulamento interno de
licitações e contratos da codEc.
JUSTificaTiVa: anexa nos autos do Processo nº 2022/435887.
lUTfala dE caSTro BiTar - PrESidENTE | codEc.

Protocolo: 836831

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 235/2022 de 05/08/2022. art. 1º coNcEdEr licença
Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Maria do carMo PalHETa
SilVa, matrícula nº 2022370/1, assistente administrativo a, no período
de 02/08/2022 a 31/08/2022, referente ao triênio de 02/03/1995 a
01/03/1998, conforme processo nº 2022/918143. VilSoN JoÃo ScHUBEr
– Presidente em exercício.

Protocolo: 837001

.

.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

terMo de cooPeraÇÃo N° 25/2022
Pae N° 2022/105755

assinatura: 04/08/2022
Vigência: 04/08/2022 à 03/08/2027
cLÁUsULa seGUNda – do oBJeto
2.1. o presente Termo de cooperação Técnica tem por objeto a mútua
cooperação entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o
empreendedor;
2.1.2. Promover, de forma simultânea, o registro de empresas na JUcE-
Pa, a emissão do alvará Provisório de localização e funcionamento e a
emissão do registro de inscrição Estadual e/ou alteração do cadastro de
empresas no âmbito federal, estadual e municipal;
2.1.3. assegurar, de forma permanente e coordenada, o intercâmbio e a
integração dos processos de informações cadastrais de registro e de licen-
ciamento entre o oaB-Pa os conveniados da rEdE SiM no Estado do Pará;

marielen.nayara
Realce